동 연차개선은 기업회계기준서 제1101호 '한국채택국제회계기준의 최초채택'과 기

업회계기준서 제1028호 '관계기업과 공동기업에 대한 투자'에 대한 일부 개정사항을

포함하고 있습니다. 기업회계기준서 제1028호와 관련하여 벤처캐피탈 투자기구나

이와 유사한 기업은 각각의 관계기업과 공동기업을 개별적으로 당기손익-공정가치

측정항목으로 선택할 수 있고, 그러한 선택은 공동기업이나 관계기업에 대한 투자를

최초 인식할 때 해야한다는 점을 명확히 합니다. 또한 투자기업이 아닌 기업이 투자

기업인 관계기업과 공동기업에 지분법을 적용하는 경우에 투자기업인 관계기업 등이

종속기업에 적용한 공정가치 측정을 그대로 적용하는 것을 허용하고, 이는 각각의 투

자기업인 관계기업 등에 대해 개별적으로 선택할 수 있다는 점을 명확히 하고 있습니

다.

연결실체는 한국채택국제회계기준을 최초채택하지도 않고 벤처캐피탈 투자기구가

아니며 이 같은 기업을 통하여 관계기업이나 공동기업에 대한 투자를 보유하고 있지

도 않기 때문에 동 개정사항이 재무제표에 미치는 영향은 없습니다. 또한 연결실체는

투자기업인 관계기업 또는 공동기업에 대한 지분을 보유하고 있지 않습니다.

- 23 -

- 기업회계기준해석서 제2122호 외화 거래와 선지급ㆍ선수취 대가(제정)

동 해석서는 외화로 대가를 선지급하거나 선수취하여 발생한 비화폐성자산이나 비화

폐성부채(예: 환급불가능한 보증금 또는 이연수익)를 제거하면서 관련 자산, 비용, 수

익(또는 그 일부)을 최초 인식할 때 적용할 환율을 결정하기 위하여 거래일을 어떻게

결정하는지를 다루고 있습니다.

동 해석서는 거래일은 대가를 선지급하거나 선수취하여 비화폐성자산이나 비화폐성

부채를 최초로 인식하는 날이라고 규정하고 있습니다. 해석서에서는 만일 선지급이

나 선수취가 여러 차례에 걸쳐 이루어지는 경우에는 대가의 각 선지급이나 선수취에

대한 거래일을 각각 결정하도록 규정하고 있습니다.

연결실체는 이미 외화로 선지급하거나 선수취하는 대가에 대하여 동 해석서와 일관

된 방법으로 회계처리하고 있으므로, 동 해석서가 연결실체의 재무제표에 미치는 영

향은 없습니다.

당기부터 새로 도입된 기준서 및 해석서로 인한 회계정책 변경이 재무제표에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

(재무상태표) (단위: 천원)

구 분
2018년 01월 01일

변경전 조정사항 변경후

자산 　 　 　

 유동자산 1,466,670,144 (2,743,417) 1,463,926,727

   기타채권(*1) 42,453,542 9,906,242 52,359,784

   미청구공사(*1) 130,124,740 (130,124,740) -

   계약자산(*1) 　 117,475,081 117,475,081

 비유동자산 893,039,643 　 893,039,643

   매도가능금융자산 23,829,568 (23,829,568) 　

   당기손익-공정가치측정금융자산 　 4,086,357 4,086,357

   기타포괄손익-공정가치측정금융자산 　 19,743,211 19,743,211

자산 총계 2,359,709,787 (2,743,417) 2,356,966,370

부채 　 　 　

 유동부채 999,420,985 (2,743,417) 996,677,568

- 24 -

구 분
2018년 01월 01일

변경전 조정사항 변경후

   초과청구공사(*1) 44,440,723 (44,440,723) 　

   계약부채(*1) 　 43,428,247 43,428,247

   기타(손실)충당부채(*1) 36,890,101 (1,730,941) 35,159,160

부채 총계 1,339,327,731 (2,743,417) 1,336,584,314

자본 　 　 　

 자본금 47,198,411 　 47,198,411

 자본잉여금 39,519,782 　 39,519,782

 기타포괄손익누계액(*2) (3,396,109) (5,231,400) (8,627,509)

 이익잉여금(*2) 936,968,190 5,231,400 942,199,590

 비지배지분 91,782 　 91,782

자본 총계 1,020,382,056 　 1,020,382,056

(*1) K-IFRS 1115호 도입으로 인한 전기말 미청구 / 초과청구공사에서 가감된 계약손실충당부채 금액의 재무제표 표시 변경에

해당합니다.

(*2) K-IFRS 1109호 도입으로 인한 전기말 매도가능금융자산에서 당기손익-공정가치측정금융자산으로 분류된 금융자산의 재

무제표 표시 변경에 해당 합니다

한편 상기 회계정책의 변경이 최초적용일 현재 자본의 각 항목에 미치는 영향은 다음

과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 기타포괄손익누계액 이익잉여금

2017년 12월 31일(보고금액) (3,396,109) 936,968,190

기업회계기준서 제1109호 최초적용

분류 및 측정으로 인한 효과 (5,231,400) 5,231,400

2018년 1월 1일(최초적용일) (8,627,509) 942,199,590

2) 재무제표 발행승인일 현재 제정ㆍ공표되었으나, 아직 시행일이 도래하지 아니하

였으며 연결실체가 조기 적용하지 아니한 한국채택국제회계기준의 내역은 다음과 같

습니다.

- 25 -

- 기업회계기준서 제1116호 리스(제정)